西建大教字（2008）032号

关于举办我校2008年多媒体课件大赛的通知
各院（系）：
   按照教育部《关于举办“SMARTBOARD杯”第八届全国多媒体课件大赛的通知》（教信息中心[2008]12号）的文件精神，为推动我校教学理念和方法的更新，推动现代信息技术、网络技术在教学中的应用，充分挖掘优秀课件成果，提高教师的课件制作水平，探讨和交流现代教育技术在实际教学中的应用与推广，进一步改进教学方法，提高教学质量，促进教育教学水平提高，学校决定举办 2008年多媒体课件大赛。为了做好各项工作，现将具体事宜安排如下：
一、参赛对象
全校各教学单位教师及信息技术人员，参加名额不限。

二、参赛课件要求
1.根据提交课件的适用对象，将参赛课件分为高教文科组、高教理科组、高职组。

2.参赛课件不限制作软件和制作工具，不限风格形式。课件教学内容50%以上为作者原创，课件引用的图文资料应注明来源，如由此引起知识产权争议，应由作者承担责任。凡参赛的课件均应为非正式出版物。

3.每件参赛课件的制作者原则上不超过8人。
三、参赛办法
1.采用各院（系）先行组织初选，进行资格审定、技术测试和作品思想内容的审核，择优推荐参加校级评比。

2.参赛者须向教务处信息中心提交参赛课件及电子版课件介绍（包括课件的主要内容及特点）；并将《参赛回执表》、课件内容及课件介绍刻录在光盘中。参评名单及课件光盘由各院（系）统一于2008年9月2日前报教务处信息中心，请务必在光盘报送前查杀病毒。

四、组织与实施

本次评比工作由教务处负责聘任专家组专家，专家组由教学管理经验丰富、多媒体教学及课件制作经验丰富的教师及教学督导组成员组成，评比工作由专家组具体实施。

五、奖励办法
对于检查评比中结果为优秀的多媒体课件开发者，学校将给予奖励，并推荐参加由教育部信息中心举办的“SMARTBOARD杯”第八届全国多媒体课件大赛。
六、其它

有关“SMARTBOARD杯”第八届全国多媒体课件大赛活动方案详情请登陆中国教育资源网（www.cern.net.cn）或教务处网站（http://202.200.155.252）咨询。
附件：1.2008年多媒体课件大赛参赛回执表
2.2008年多媒体课件大赛评分标准

教务处

二〇〇八年四月二十八日
附件1：

	2008年多媒体课件大赛参赛回执表

	　　填表日期：   年   月   日

	参赛院（系）

	课件名称

	作者信息
	姓名
	职称
	电话/手机
	E-mail

	参赛组别

	(高教组/高职组)

	课件形式
	　                            (单机版/网络版)

	制作工具

	教学目的

	运行环境

	安装步骤

	自    评

	（评审参考）

	联系电话

	注：本表及课件介绍请以电子文档形式刻录在课件光盘中。

附件2：

2008年多媒体课件大赛评分标准（单机版课件）

	一级指标

(分值)
	二级指标

（分值）
	三级指标

（分值）
	指标说明
	评分范围

	二级

指标
	一级

指标

	教学内容

(30)

	科学性规范性

（10）
	科学性（5）
	教学内容正确，无科学错误，无错误导向（0-5）
	0-10
	0-30

	规范性（5）
	文字、符号、单位和公式符合国家标准，符合出版规范（0-5）

	知识体系

（10）
	知识覆盖（5）
	知识内容在所界定的范围内完整，知识体系结构在制作量要求范围内完整（0-5）
	0-10

	逻辑结构（5）
	逻辑结构清晰，层次性强，具有内聚性（0-5）

	资源应用

（10）
	资源形式（5）
	有和教学内容配合的各种资料、学习辅助材料（0-5）
	0-10

	资源引用（5）
	采用规范化的引用标注，说明资源来源，无侵权行为，（0-5）

	教学设计

(25)

	目标组织

（8）
	目标设计（4）
	教学目标清晰、定位准确、表述规范，适应于相应认知水平的学生（0-4）
	0-8
	0-25

	内容设计（4）
	重点难点突出，启发引导性强，符合认知规律，有利于激发学生主动学习（0-4）

	学习设计

(17）
	教学交互（4）
	较好的人机交互（0-4）
	0-17

	习题实践（4）
	多种形式的题型、题量丰富；模拟实践环境，注重能力培养（0-4）

	学习评价（4）
	有对习题的评判或学生自学习效果的评价（0-4）

	活动设计（5）
	根据学习内容设计研究性或探究性实践问题，培养学生创新精神与实践能力（0-5）

	技术性

(25)

	运行状况

（10）
	运行环境（5）
	没有“死机”现象，没有导航、链接错误，容错性好，尽可能兼容各种运行平台（0-5）
	0-10
	0-25

	操作情况（5）
	操作方便、灵活，交互性强，启动时间、链接转换时间短（0-5）

	设计效果

（15）
	软件使用（5）
	采用了和教学内容及设计相适应的软件，或自设计了适合于课件制作的软件，避免非必要的插件使用（0-5）
	0-15

	设计水平（5）
	设计工作量大，软件应用有较高的技术水准，用户环境友好，使用可靠、安全，素材资源符合网络使用的技术规范（0-5）

	媒体应用（5）
	合理使用多媒体技术，技术表现符合多媒体认知的基本原理（0-5）

	艺术性

(20)

	界面设计

（10）
	界面效果（5）
	界面布局合理、新颖、活泼、有创意，整体风格统一，导航清晰简捷（0-5）
	0-10
	0-20

	美工效果（5）
	色彩搭配协调，视觉效果好，符合视觉心理（0-5）

	 媒体效果

（10）
	媒体选择（5）
	文字、图片、音、视频、动画切合教学主题，和谐协调，配合适当（0-5）
	0-10

	媒体设计（5）
	各种媒体制作精细，吸引力强，激发学习兴趣（0-5）

	加分

(20)
	应用效果（10）
	已经得到广泛应用，取得了良好的应用效果，有较大推广价值（0-10）
	0-10
	0-20

	创新创意 (10)
	设计独到、创意新颖（0-10）
	0-10

说明：评分标准文字后面括号中的数字表示三级指标的评分范围；加分不计入总分，仅供单项奖评比用。

2008年多媒体课件大赛评分标准（网络版课件）

	一级指标

(分值)
	二级指标

（分值）
	三级指标

（分值）
	指标说明
	评分范围

	二级

指标
	一级

指标

	教学内容

(30)

	科学性规范性

（10）
	科学性（5）
	教学内容正确，无科学错误，无错误导向（0-5）
	0-10
	0-30

	规范性（5）
	文字、符号、单位和公式符合国家标准，符合出版规范（0-5）

	知识体系

（10）
	知识覆盖（5）
	知识内容在所界定的范围内完整，知识体系结构在制作量要求范围内完整（0-5）
	0-10

	逻辑结构（5）
	逻辑结构清晰，层次性强，具有内聚性（0-5）

	资源应用

（10）
	资源形式（5）
	有和教学内容配合的各种资料、学习辅助材料或网络资源链接（0-5）
	0-10

	资源引用（5）
	采用规范化的引用标注，说明资源来源，无侵权行为，（0-5）

	教学设计

(25)

	目标组织

（8）
	目标设计（4）
	教学目标清晰、定位准确、表述规范，适应于相应认知水平的学生（0-4）
	0-8
	0-25

	内容设计（4）
	重点难点突出，启发引导性强，符合认知规律，有利于激发学生主动学习（0-4）

	学习设计

(17）
	教学交互（4）
	较好的人机交互，网上教师和学生、学生和学生的交互、讨论（0-4）
	0-17

	习题实践（4）
	多种形式的题型、题量丰富；模拟实践环境，注重能力培养（0-4）

	学习评价（4）
	有对习题的评判或学生自学习效果的评价（0-4）

	活动设计（5）
	根据学习内容设计研究性或探究性实践问题，培养学生创新精神与实践能力（0-5）

	技术性

(25)

	运行状况

（10）
	运行环境（5）
	在通用浏览器下运行可靠，没有“死机”现象，没有导航、链接错误，容错性好，尽可能兼容各种运行平台（0-5）
	0-10
	0-25

	操作情况（5）
	操作方便、灵活，交互性强，启动时间、链接转换时间短（0-5）

	设计效果

（15）
	软件使用（5）
	采用了和教学内容及设计相适应的软件，或自设计了适合于课件制作的软件，避免非必要的插件使用（0-5）
	0-15

	设计水平（5）
	设计工作量大，软件应用有较高的技术水准，用户环境友好，使用可靠、安全，素材资源符合网络使用的技术规范（0-5）

	媒体应用（5）
	合理使用多媒体技术，技术表现符合多媒体认知的基本原理（0-5）

	艺术性

(20)

	界面设计

（10）
	界面效果（5）
	界面布局合理、新颖、活泼、有创意，整体风格统一，导航清晰简捷（0-5）
	0-10
	0-20

	美工效果（5）
	色彩搭配协调，视觉效果好，符合视觉心理（0-5）

	 媒体效果

（10）
	媒体选择（5）
	文字、图片、音、视频、动画切合教学主题，和谐协调，配合适当（0-5）
	0-10

	媒体设计（5）
	各种媒体制作精细，吸引力强，激发学习兴趣（0-5）

	加分

(20)
	应用效果（10）
	已经得到广泛应用，取得了良好的应用效果，有较大推广价值（0-10）
	0-10
	0-20

	创新创意 (10)
	设计独到、创意新颖（0-10）
	0-10

说明：评分标准文字后面括号中的数字表示三级指标的评分范围；加分不计入总分，仅供单项奖评比用。

PAGE
3